ranza, et mi parebbe che Sua Santità fecesse procedere contra esso per l' Auditore de la camera.

.... Con questa sarà una del Ser<sup>mo</sup> Principe, nella quale si vederà che quello ho scritto et chiesto in materia gravaminum è vero et ha il fondamento che per l' altre mie ho scritto, et perhò redico che è necessario fare quanto ultimamente ho scritto. Tre punti tocca Sua Serenità, uno de li gravamini de la Sede Apostolica a quali bisogna provedere quatenus videatur honestum et necessaria propositio a quelli che vere sono gravamina, alli altri se alleghi et adduca bona ragione quare non sunt tollenda. Il secondo è de li gravamini de li Ecclesiastici di Germania, el terzo de li gravamini de seculari ecclesiastici, et questi doi ultimi punti si ponno lassare a loro che melio li intendono et trattaranno fra loro di rimedio et massimamente che di già el Rmo Maguntino et li altri prelati del Rheno et d' altri luoghi n' hanno fatto consultazioni grandi sopra ciò, perchè così da me furon muniti et ricercati in Dieta Nurembergensi, et di poi per mie lettere.

Quanto alle cose de la fede, perchè ne la Dieta ne interverranno tanto degni prelati non posso dubitare che non se gli faccia buona provisione, massimamente per levare li tumulti et pericoli che ala giornata sorgeno; li quali non havendo provisione porteranno subita et acerba penitentia con essi et tale che già molti anni non se ricordaranno una tale per chroniche che ci habbiano. Per questo dico quel che altra volta ho detto che io non stimo commodo, honorevole o necessario che un legato se vi trovi, et summamente me piace quel che ultimamente V. S. scrive che N. S. approvi questa opinione. Anchor ch' io pensi esser necessario far la detta bolla et operarla o presentarla segondo che parerà meglio servirsene, et parebemì che si procurasse havere sei on otto dottissime persone in diversi luoghi di Germania che habbino cura subito che esca un libro de questi heretici latino o vulgare responderli et divulgarle le risposte, a' quali basterebbe una provisione di cc ducati per ciaschaduno per la fatica et per la spesa. Anchora iudicarei necessario o molto utile che alla dieta andassino alcune persone dotte che non paressono mandate da S. S<sup>a</sup> ma come da se ad eandem causam, et li segondo il bisogno difendere la verità et im-

probare le heresie. Potrebbesi anchor per più risoluto rimedio con brevi instare che levati e' gravamini et tumulti et ridotte le cose al pristino stato, ordine, observatione et ceremonie, expettino si aliud pretendano che sia comodo da poter provvedere a tutto quanto sarà conforme alla justicia et equità et comandare a quelli ecclesiastici sub censuris et anche alli laici che non disputent de fide, neque audeant aliquid in iis que ad eam pertinente et ad ceremonias innovare vel ordinare et poi vedere quello che faranno et più et mancho segundo che paresse a S. S<sup>a</sup>.